- puterea legiuitoare încredinţată Adunării Obşteşti, în care să fie reprezentate toate

interesele naţiei.

Toate acestea, sub garanţia colectivă a puterilor europene care au subscris.

Întrunite în capitala Franţei pentru a lua în discuţie cererile celor două Divanuri ad-hoc

(10/22 mai – 7/19 august 1858), puterile europene au adoptat Convenţia de la Paris:

- Principatele îşi păstrau autonomia sub suzeranitatea Porţii şi sub protecţia celor şapte puteri;

- se adopta denumirea de Principatele Unite ale Moldovei şi Valahiei, fiecare având instituţii

proprii;